
Municipio della Città di Naso
Città Metropolitana di Messina

Ufficio Sindaco
Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000

P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it

Ordinanza Sindacale
N. 41 del 04/07/2025

Oggetto:  FESTA MARIA SS DELLA CATENA NEL RIONE BAZIA. ISTITUZIONI DIVIETI DI
SOSTA,  REGOLAMENTAZIONE/SOSPENSIONE  DELLA  VIABILITÀ  SULLE  STRADE
INTERESSATE DAL CORTEO DELLA PROCESSIONE ED AUTORIZZAZIONI FUNZIONALI AI
FESTEGGIAMENTI RELIGIOSI.

IL SINDACO
Premesso:

➢ DATO  ATTO  che  nel  Rione  Bazia,  nel  giorno  06  luglio  2025,  di  svolgeranno  i  tradizionali
festeggiamenti religiosi in onore di Maria SS della Catena;

➢ VISTA la  comunicazione  dell'Arc.  Don  Francesco  De  Luca,  inerente  lo  svolgimento  della
processione religiosa in onore di  Maria SS della Catena del 06.07.2025, introitata al prot. gen.
dell'Ente col n. 10631/2025;

➢ CONSTATATO  che le  citata  processione  interesserà  le  strade passanti per  il  rione Bazia  ed  il
Centro Storico;

➢ RAVVISATO che per lo svolgersi di detto corteo religioso, sulle strade aperte al traffico veicolare si
rende necessario sospendere la circolazione per il tempo strettamente necessario per il transito
della processione;

➢ DATO ATTO che per detti festeggiamenti, quest’anno,   non sono previsti spettacoli musicali serali
collegati all’evento;

➢ VISTA la  richiesta  prot.  10630/2025,  a  firma  dell'Arc.  Don  Francesco  De  Luca,  tendente  ad
ottenere l'autorizzazione  per l'allaccio delle luminarie sull'impianto di pubblica illuminazione,
nei giorni 05 e 06  luglio 2025, nel Rione bazia, nel contesto dei citati festeggiamenti religiosi;

➢ DATO  ATTO che  le  luminarie  nelle  feste  religiose,  collocate  sulle  pubbliche  vie,  quindi  in
godimento di tutti, non sono solo decorazioni ma un mezzo potente per valorizzare lo svolgersi di
un secolare avvenimento religioso, rafforzando il legame con la comunità locale;

➢ APPURATO che tutte le richieste sopra rappresentate sono funzionali ai secolari festeggiamenti
religiosi in onore della Madonna della Catena nel Riona Bazia;

➢ VISTO il Codice della Strada;



➢ VISTO il Regolamento Comunale per l'occupazione di spazi pubblici;

➢ VISTO il D.Lgs. 267/00;

➢ VISTO l’Ordinamento Amm.vo vigente in Sicilia;

➢ VISTO la propria competenza;

Per i superiori motivi;

O R D I N A

DIVIETI DI SOSTA:

• dalle ore 19:00 alle ore 21:00 di domenica 06.07.2025: il divieto di sosta negli stalli antistanti la
chiesa SS Filippo e Giacomo di Piazza Roma;

• dalle ore 08:00 alle ore 24:00 di domenica 06.07.2025, il divieto di sosta:

< sul tratto di strada comunale compreso fra l'incrocio con la Via Palestro e l'incrocio in prossimità della
SS 116;

< sul marciapiede comunale di Piazza Giovanni XXIII, zona compresa fra i civici nn. 1 – 15.   

SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE:

Per il  periodo di  transito della  processione,  compreso fra le  ore  19:00 e le  ore  21:30 di  domenica
06.07.2025, comunque fino alla fine del corteo religioso, è sospesa la circolazione veicolare nei seguenti
punti:  SS 116 Via Roma; SS 116, Via Spirito Santo, SS 116, Via Metteotti;  Via Amendola; Piazza Roma;
Corso Umberto I°; Piazza Parisi; Via Belvedere Grande; Via Cavour, Via Margherita di Savoia; SS 116 Via
Giovanni Raffaele; Via Marchesana; Via Soccorso; Piazza Giovanni XXIII; Via Carlo Alberto; SS 116 Via
Roma; Via S. Leonardo.

In ciascun punto del percorso, la sospensione della circolazione avrà la durata strettamente necessaria al
transito del corteo.

Dovrà,  comunque,  essere  garantito  il  transito  ai  mezzi  di  soccorso  e  per  eventuali  altre  provate
emergenze;

Prevarranno sempre le segnalazioni degli Agenti preposti alla regolazione del traffico (giusto art. 43
C.d.S.), a cui gli utenti sono tenuti ad ottemperare senza indugio.  

AUTORIZZA

1. L'allaccio delle luminarie nel Rione Bazia sull'impianto della pubblica illuminazione nei
giorni  05 e 06 luglio 2025. Tale allaccio deve essere posto in essere da un elettricista
abilitato, con rilascio di attestazione di montaggio a perfetta regola d'arte;

D I S P O N E

1) Che la presente sia inviata a:

- Al Corpo di Polizia Municipale;

- Alla locale Stazione Carabinieri;



- Al Commissariato PS di Capo d'Orlando;

- All'Arc. Don Francesco De Luca;

- Al Responsabile Settore Tecnico LL.PP.  SEDE

2) Che la presente sia pubblicata all’Albo Pretorio on-line, nonché sul sito internet Istituzionale.

A V V E R T E

Che, contro la presente Ordinanza è ammesso, nel  termine di  60 giorni,  dalla data di  pubblicazione
all’Albo Pretorio on-line, ricorso al T.A.R. di Catania, oppure, in via alternativa, ricorso al Presidente della
Regione Siciliana, da proporre nel termine di gg. 120 sempre dalla data di pubblicazione.

IL SINDACO
Dott. Gaetano Nanì

(Firmato Digitalmente)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GAETANO NANI' in data 04/07/2025


